
Oggetto:  Affidamento della fornitura di dispositivi medici per la chirurgia, in adesione ex
post alla  procedura di gara esperita dalla Fondazione IRCCS Istituto Neurologico "Carlo
Besta"- Lotti 25 e 28.

Ufficio Proponente: U.O.C. Approvvigionamenti

Istruttore della pratica: Lucia Gallo 

Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La determina comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente dell’U.O.C. Economico Finanziaria: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente dell’U.O.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Affidamento della fornitura di dispositivi medici per la chirurgia, in adesione ex
post alla  procedura di gara esperita dalla Fondazione IRCCS Istituto Neurologico "Carlo
Besta"- Lotti 25 e 28.

Il DIRETTORE della U.O.C. Approvvigionamenti

Nell'esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con deliberazione del Direttore Generale n. 
1133 del 16.10.2019, confermate con successiva deliberazione del Direttore Generale n. 159 del 
12.03.2021:

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dal 1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonché di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

PREMESSO che:

 con deliberazione n. 675 del 17 dicembre 2018 la Fondazione IRCCS Istituto Neurologico
"Carlo Besta",  in esito alla procedura aperta,  suddivisa in 43 lotti,   esperita in forma
aggregata con la Fondazione IRCCS Ospedale Maggiore Policlinico e l’ASST Niguarda
ha aggiudicato la fornitura di “Dispositivi medici per neurochirurgia”, per un periodo di
48 mesi; 

 con comunicazione di  posta  elettronica agli  atti  del  responsabile  del  Procedimento,  la
U.O.C.  Farmacia  su  richiesta  del  Direttore  della  U.O.C.  Otorinolaringoiatria e  del
Dipartimento  Chirurgico  Specialistico  del  P.O.  di  Vimercate,  a  seguito  di  positiva
valutazione dei contenuti tecnico/economici, ha trasmesso a questa U.O.C. le opportune
indicazioni al fine di aderire alla procedura di gara suddetta, ai lotti 25 e 28, di seguito
meglio specificati:

LOTTO 
GARA

CODICE GARA PREZZO GARA
FABBISOGNO 

ANNUO
IMPORTO ANNUO

25 a 0031080 7F 80MM 2,75 4000 11.000,00 €
25 b 0033080 8F 160MM 2,75 3200 8.800,00 €
28 0033120 12F 160MM 2,75 200 550,00 €

Totale 20.350,00 €

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



DATO ATTO che l’art.  27 del  Disciplinare e Capitolato Speciale  della citata  gara denominato
“Adesioni ex post” consente: “agli Enti appartenenti al Consorzio per gli Acquisti Sanitari Pubblici
Milano (CAESP Milano) di poter aderire alla fornitura delle apparecchiature oggetto di gara, sino
alla concorrenza del 300% del valore contrattuale …omissis... anche altri Enti diversi da quelli
appartenenti  al  Consorzio per gli  Acquisti  Sanitari  Pubblici  Milano (CAESP Milano) potranno
richiedere alla Fondazione di poter affidare al Contraente, per il valore restante, servizi analoghi a
quelli oggetto del presente appalto ai prezzi di aggiudicazione;

APPURATO che, come attestato dai competenti servizi, con riferimento ai contratti stipulati da
ARIA Spa, nonché da CONSIP Spa, non esistono ad oggi convenzioni attive per l’acquisizione di
forniture comparabili a quelle oggetto del presente provvedimento, cui poter far ricorso;

ATTESO che, al fine di verificare la capienza contrattuale per l’adesione successiva ai lotti 25 e 28,
è stata avanzata istanza alla  Fondazione IRCCS Istituto Neurologico "Carlo Besta",  ricevendo, in
riscontro, risposta positiva in tal senso;

VISTA la  comunicazione  di  posta  elettronica  in  atti,  con  cui  la  Società  Comped  Italia  Srl,
aggiudicataria dei lotti 25 e 28, ha confermato la disponibilità alla fornitura, come da nota agli atti
del Responsabile del procedimento; 

RICORDATO  che l’istituto dell’adesione successiva trova fondamento nelle delibere di Giunta
Regionale che,  di  anno in anno, dettano le Regole di gestione del S.S.R. (cosiddette Regole di
Sistema) le  quali,  nello  stimolare,  come già  dianzi  detto,  forme d’aggregazione per  acquisti  ed
appalti  nell’ambito degli  Enti  Sanitari,  pongono l’accento su “gare aziendali  aperte ad adesioni
successive”  (D.G.R.  3776/2006,  All.  3-parte  II),  e  anche  nella  recente  giurisprudenza
amministrativa  (cfr.  TAR Brescia,  sentenza  n.  34/2016  del  12  gennaio  2016  TAR Lombardia,
sezione IV, n. 303/2016, 212/2017 e 696/2017, e Consiglio di Stato, III, n. 442 e 445 del 4 febbraio
2016);

RITENUTO,  per le motivazioni sopra esposte, di procedere per il periodo sino al 31 dicembre
2022,  all’adesione  successiva  alla  gara  esperita  dalla  Fondazione  IRCCS  Istituto  Neurologico
"Carlo Besta” (del. n. 675 del 17 dicembre 2018), “Dispositivi medici per neurochirurgia” lotti 25 e
28,  aggiudicati alla società  Comped Italia Srl, con sede legale in Pero, Via Figino 39/A, P. IVA
05297730961, per una spesa complessiva di € 20.350,00 Iva esclusa;  

ATTESO   che,  ai  sensi  degli  artt.  101  e  111  comma  2  del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  il
Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), nella fase dell'esecuzione, si avvarrà del Direttore
dell'Esecuzione del Contratto (D.E.C.) individuato nella persona del Dott. Marco Ruocco, Direttore
della U.O.C. Farmacia; 

DATO  ATTO che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati
complessivamente  in  €  24.827,00  Iva  inclusa  al  22%  che  trovano  capienza  nel  conto  n.
27.10.600006 “DISP.  MEDICI DA SOMM.,  PREL.,RACC.-CND:A” del  Bilancio  Sanitario  per
l’anno 2022; 

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1) di affidare, mediante il ricorso all’istituto dell’adesione successiva alla gara esperita dalla
Fondazione IRCCS Istituto Neurologico "Carlo Besta”, la fornitura di “Dispositivi medici
per neurochirurgia”, alla società Comped Italia Srl, con sede legale in Pero, Via Figino 39/A,
Partita IVA 05297730961, per un periodo fino al 31.12.2022, per una spesa complessiva di €
20.350,00 Iva esclusa, alle condizioni previste dalla documentazione di gara e dall’offerta
tecnica ed economica presentate dalla suddetta società, come di seguito specificato:

2) di dare atto che dal presente provvedimento discendono oneri stimati complessivamente a
€ 24.827,00  Iva inclusa al 22% come di seguito indicato:  

3) di prendere atto che l’adesione alla presente procedura, a parità di consumi, consentirà di
conseguire un risparmio annuo pari a circa € 170,00 Iva esclusa;

4) di nominare, ai sensi dell’art. 101 e 111, co. 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., quale Direttore
dell'Esecuzione  del  Contratto  (D.E.C.)  il  Dott.  Marco  Ruocco,  Direttore  della  U.O.C.
Farmacia; 

5) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17
– comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 come modificato dall’art. 1 –
comma 1 – lettera  w) della  Legge Regionale 11 agosto 2015,  n.  23,  e  verrà  pubblicata
mediante affissione all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



       Il Dirigente Struttura
       Viviana Sganga 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2022-03-01T09:04:54+0100
	VIVIANA SGANGA c8b875b7be3b65b0a5621566698a0834fc5e96f5


		2022-03-01T09:05:06+0100
	protocollo




